afin que cela nous donne courage de le chercher comme il faut. Et alors ne doutons point que nous ne l'ayons bientôt trouvé ; même il n'attendra point que nous fassions longs circuits, car il viendra au-devant de nous » (35, 243).

Cette grâce prévenante de Dieu qui cherche et recueille, pour la sauver, sa créature pécheresse et malheureuse, Calvin la contemple dans la personne et l'œuvre de Jésus-Christ (28, 578¹) ; cependant, le plus souvent, le réformateur cherche et trouve la révélation salutaire et rédemptrice de Dieu dans sa parole, témoignage de sa volonté et de ses intentions à l'égard de ses élus. « Nous connaissons principalement Dieu sous les vertus par lesquelles il se communique à nous et principalement quand il nous déclare sa volonté, quand il nous enseigne quel il est et qu'il nous montre comme nous devons cheminer et comme notre vie doit être réglée : voilà comme nous sommes prochains de lui, quand nous souffrons d'être enseignés par sa parole, quand nous connaissons : « Voilà Dieu qui parle à nous et qui se déclare familièrement, » afin que nous venions à lui et que nous nous y arrêtions².... Notre souverain bien, c'est que Dieu nous soit prochain, et nous à lui. Et comment cela se fera-t-il et par quel moyen ? C'est quand de son côté il descend à nous, qu'il nous donne sa parole et nous rend témoignage qu'il veut habiter au milieu

¹ Cf. 47, 150-151 : *Utrumque conjungi debet, nullam haberi posse Christi notitiam, donec pater illuminet suo spiritu qui natura caeci sunt : et tamen frustra quaeri Deum nisi praesente Christo, quoniam altior est dei majestas quam ut ad eam hominum sensus pertingant. Imo exitialis erit abyssus quae putabitur esse Dei cognitio extra Christum... Tunc innotescit nobis Deus, quum in Christum credimus. Deum enim invisibilem tunc cernere quasi in speculo vel in viva et expressa imagine incipimus...* 29, 170 : « Apprenons de connaître le Dieu vivant ainsi qu'il se manifeste à nous, et de tenir tous nos sens captifs, et puisque en notre Seigneur Jésus-Christ il s'est révélé en toute perfection, que nous ne cherchions point d'autre connaissance que celle-là, que nous n'en déclinions ni d'un côté ni d'autre. » — 28, 578 : « Dieu se déclare suffisamment à nous, quand nous avons témoignage que Jésus-Christ est mort et ressuscité ; car en vertu de cette parole-là nous connaissons que les enfers n'ont plus nulle puissance sur nous, et nous connaissons aussi que les cieux nous sont ouverts. »

² Voyez aussi 35, 211 : « Nous n'avons nulle science, sinon que Dieu ait parlé et que sa parole nous éclaire. »